[image: image1.jpg]

  ГЛАВА ТАБОРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от  13.01.2014г. № 8
 с. Таборы

Об утверждении Плана по противодействию коррупции
в Таборинском сельском поселении на 2014-2016 годы
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Национальным планом противодействия коррупции, утвержденным Президентом Российской Федерации 31.07.2008г. Пр-1568, Областным законом от 20.02.2009г. N 2-ОЗ "О противодействии коррупции в Свердловской области", в целях дальнейшей реализации мероприятий противодействия коррупции в Таборинском муниципальном районе,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План по противодействию коррупции в Таборинском сельском поселении  на 2014-2016 годы (приложение №1).

2. Специалистам органов местного самоуправления Таборинского сельского поселения обеспечить выполнение мероприятий Плана по противодействию коррупции в Таборинском сельском поселении  на 2014-2016  годы.

3.  Настоящее Постановление опубликовать в печатном средстве массовой информации «Вестник Таборинского сельского поселения» и обнародовать путем размещения его полного текста на официальном сайте Таборинского сельского поселения:www.аdm-tsp.ru
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Таборинского

сельского поселения                                                                          П.Б. Буткус
Утвержден

постановлением главы

Таборинского сельского поселения

от 13.01.2014г. № 8
План по противодействию коррупции

в Таборинском сельском поселении на 2014-2016 годы
	№ п/п
	Мероприятие
	Исполнитель
	Срок выполнения
	Объем финансирования              (в тыс. руб.)

	2014г
	2015г
	2016г

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.

	Нормативно-правовое обеспечению противодействия коррупции, правовая экспертиза муниципальных правовых актов и их проектов на коррупционность

	1.1.
	Организация работы по разработке и принятию правовых актов, направленных на противодействие коррупции на территории поселения.
	Ведущий специалист по юридическим вопросам
	По мере необходимости

	1.2.
	Подготовка изменений в действующие нормативные акты Таборинского сельского поселения по совершенствованию правового регулирования противодействия коррупции, в соответствии с изменениями, вносимыми в федеральное и областное законодательство.
	Ведущий специалист по юридическим вопросам

	По мере необходимости

	1.3.
	Разработка (внесение изменений) и утверждение  административных регламентов предоставления муниципальных услуг.
	Специалисты Администрации
	В течение года

	1.4.
	Разработка и утверждение положения «О порядке проведения антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов (проектов НПА) и независимой антикоррупционной экспертизы НПА и проектов НПА.
	Ведущий специалист по юридическим вопросам
	1 квартал 2014 года

	1.5.
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Таборинского сельского поселения.
	Ведущий специалист по юридическим вопросам
	По мере поступления НПА (проекта НПА)

	2.
	Внедрение антикоррупционных механизмов в практику кадровой работы

	2.1.
	Проведение социологического опроса среди жителей Таборинского сельского поселения с целью изучения оценки уровня распространения коррупции, предрасположенности к ней населения и эффективности, принимаемых антикоррупционных мер.
	Заместитель главы Администрации
	Ежегодно,

 4 квартал
	5 000
	6 000
	6 000

	2.2.
	Проведение анализа поступивших в Администрацию Таборинского сельского поселения обращений физических и юридических лиц о фактах совершения коррупционных правонарушений муниципальными служащими, руководителями муниципальных учреждений и предприятий и проверка наличия фактов, указанных в обращениях.
	Заместитель главы Администрации
	1 раз полугодие

	2.3.
	Организация и проведение выборочных проверок соблюдения муниципальными служащими обязанностей, запретов и ограничений, установленных действующим законодательством.
	Заместитель главы Администрации, ведущий специалист по юридическим вопросам
	В течение года

	2.4.
	Организация проверок достоверности персональных данных, подлинности документов об образовании, сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера и иных сведений, представляемых гражданами при приёме на муниципальную службу.
	Заместитель главы Администрации
	В течение года

	2.5.
	Проверка достоверности сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими, руководителями муниципальных учреждений.
	Заместитель главы Администрации
	В течение года

	2.6.
	Организация и проведение аттестации муниципальных служащих в целях определения соответствия муниципального служащего замещаемой должности муниципальной службы на основе оценки его профессиональной деятельности, в том числе с учетом его осведомленности в части требований Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
	Органы местного самоуправления  Таборинского сельского поселения
	По отдельному плану

	2.7.
	Формирование кадрового состава для замещения должностей муниципальной службы Таборинского сельского поселения  с учетом требований антикоррупционного законодательства Российской Федерации.
	Органы местного самоуправления  Таборинского сельского поселения
	Постоянно

	2.8.
	Организация поступления на муниципальную службу на конкурсной основе, проведение конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы
	Органы местного самоуправления  Таборинского сельского поселения
	При наличии вакансии должности муниципальной службы

	2.9.
	Организация получения дополнительного профессионального образования муниципальными служащими.
	Заместитель главы Администрации
	По отдельному плану

	2.10.
	Организация и проведение для муниципальных служащих информационно-практических семинаров по вопросам:

 -  противодействия коррупции
- муниципального управления и муниципальной службы  (в т.ч. профессиональной этике муниципальных служащих).
	Заместитель главы Администрации
	По отдельному плану
Не менее 1 раза в квартал

Не менее 1 раза в полугодие

	2.11.
	Организация проведение заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления Таборинского сельского поселения и урегулированию конфликта интересов.
	Заместитель главы Администрации
	По мере необходимости

	3.
	Организация взаимодействия с общественными организациями, СМИ, населением Таборинского сельского поселения

	3.1.
	Освещение в средствах массовой информации наиболее ярких фактов коррупционных проявлений и реагирования на них органов власти и управления на территории Таборинского сельского поселения.
	Заместитель главы Администрации
	При наличии свершения фактов коррупционных проявлений

	3.2.
	Обеспечение работы «телефона доверия» для приема сообщений о коррупционных проявлениях.
	Заместитель главы Администрации
	Постоянно

	3.3.
	Обеспечение наличия журнала учета сообщений о коррупционных правонарушениях работников органов местного самоуправления Таборинского сельского поселения.
	Заместитель главы Администрации
	Постоянно

	3.4.
	Модернизация раздела «Противодействие коррупции» на официальном сайте Таборинского сельского поселения в сети Интернет, в соответствии с рекомендациями Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 26.11.2012.
 Своевременное наполнение и обновление данного раздела.
	Заместитель главы Администрации, Ведущий специалист  (по социальным вопросам, вопросам  культуры, спорту и молодежной политике)
	2014 год,

1 квартал,

далее по мере необходимости

	3.5.
	Размещение на информационных стендах информационных материалов (памяток) по вопросам противодействия коррупции, своевременное обновление данной информации.
(изготовление стенда, карманы для стенда, памятки, плакаты)
	Заместитель главы Администрации
	Постоянно
	5 000
	7 000
	7 000

	3.6.
	Установление ящика в здании администрации Таборинского сельского поселения для обращений граждан по фактам коррупционной направленности.
	Заместитель главы Администрации
	3 квартал

2014 года
	800
	-
	-

	3.7.
	Организация антикоррупционной пропаганды в печатном СМИ «Вестник ТСП», на сайте Таборинского сельского поселения с целью формирования нетерпимого отношения к проявлениям коррупции.
	Заместитель главы Администрации
	ежемесячно

	3.8.
	Издание и распространение брошюр (буклетов), содержащих антикоррупционную пропаганду и правила поведения в коррупционных ситуациях.
	Заместитель главы Администрации
	ежегодно
	3 000
	5 000
	5 000

	3.9.
	Участие (лекции, буклеты, викторины, игры) в проведении классных часов с учащимися на антикоррупционную тему:

 - «Зачем законы соблюдаем мы?» (2014г)
-  «Спешите делать добрые дела»
(2015г)
- «Совесть – внутренний сторож» (2016г)
	Специалисты Администрации
	Ежегодно, (приурочить к международном дню борьбы с коррупцией - 9 декабря)
	1 200
	2 000
	2 000

	3.10.
	Организация и проведение акции «Нет коррупции!».

Организация и проведение конкурсов на создание социального ролика или презентации ко Дню борьбы с коррупцией (9 декабря) на темы ««Взятка», «Злоупотребление должностными полномочиями» «Административно-правовые меры противодействия коррупции», «Взяточничество как проявление коррупции», «Проблемы и инструменты противодействия коррупции», «Коррупция в судебной системе»

	Специалисты Администрации
	Ежегодно, начиная с 2015 года
	-
	6 000
	6 000

	4.
	Обеспечение права граждан на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления Таборинского сельского поселения

	4.1.
	 Информирование жителей поселения через печатное средство массовой информации «Вестник Таборинского сельского поселения» и официальный сайт в сети Интернет о реализации антикоррупционной политики в органах местного самоуправления
	Заместитель главы Администрации,

ведущий специалист (по соц. работе)
специалист 1 категории
	Ежегодно

	4.2.
	 Составление и размещение Плана-графика размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для нужд Таборинского сельского поселения
	Ведущий специалист (по юридическим вопросам)
	В течение одного календарного месяца после принятия решения о бюджете

	4.3.
	Размещение в печатном средстве массовой информации «Вестник Таборинского сельского поселения» и на официальном сайте Таборинского сельского поселения сведений:

-  о решениях кадровых вопросов в органах местного самоуправления по замещению должностей муниципальной службы
- о проведении конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы

- о доходах (расходах), об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, руководителей муниципальных учреждений

- о предстоящих торгах по продаже муниципального имущества

- о деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.
	Специалисты Администрации Таборинского сельского поселения

	В течение года

	15000
	26000
	26000

Приложение 1

к Плану противодействия коррупции

в Таборинском сельском поселении

на 2014-2016 годы год,

утвержденный постановлением

Главы Таборинского сельского поселения

от 13.01.2014г  № 8
ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЭФФЕКТИВНОСТИ  РЕАЛИЗАЦИИ МЕР

ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИ

НА 2014-2016 ГОДЫ

	N строки
	Наименование целевых показателей

	Единица измерения
	Значение целевого показателя на 2014 год
	Значение целевого показателя на 2015 год
	Значение целевого показателя на 2016 год

	1
	2
	3
	4

	1
	Доля муниципальных правовых актов Таборинского сельского поселения, принятие которых предусмотрено федеральным законодательством и законодательством Свердловской области о противодействии коррупции в сфере муниципальной службы, от общего количества нормативных актов, предусмотренных к принятию
	проценты
	100
	100
	100

	2
	Увеличение доли нормативных правовых актов, прошедших антикоррупционную экспертизу, от общего количества нормативных правовых актов, принятых в отчетном периоде
	проценты
	100
	100
	100

	3
	Сокращение доли муниципальных правовых актов Таборинского сельского поселения, в которых выявлены нормы, содержащие коррупциогенные факторы от общего числа муниципальных правовых актов, прошедших антикоррупционную экспертизу
	проценты
	2
	1,5
	1,2

	4
	Доля устраненных коррупционных факторов в муниципальных правовых актах (проектах), прошедших антикоррупционную экспертизу, от общего числа выявленных коррупционных факторов
	проценты
	100
	100
	100

	5
	Сокращение доли муниципальных служащих органов местного самоуправления Таборинского сельского поселения, допустивших нарушения требований антикоррупционного законодательства к общему числу муниципальных служащих Таборинского сельского поселения

	проценты
	11,1
	0
	0

	6
	Сокращение доли муниципальных служащих органов местного самоуправления Таборинского сельского поселения, допустивших нарушения запретов и ограничений, установленных на муниципальной службе к общему числу муниципальных служащих Таборинского сельского поселения

	проценты
	11,1
	0
	0

	7
	Количество обращений граждан (в том числе на «Телефон доверия»), на действия муниципальных служащих, руководителей подведомственных организаций о фактах совершения коррупционных правонарушений

	число обращений

	Не более 5
	Не более 3
	Не более 2

	8
	Уменьшение доли обращений граждан  и организаций (устных и письменных сообщений) о фактах коррупции или коррупционных проявлениях от общего количества обращений

	проценты
	0,5
	0,5
	0,2

	9
	Доля обращений о фактах коррупции или коррупционных проявлениях, переданных на рассмотрение в органы прокуратуры и в органы внутренних дел от общего количества обращений (сообщений) о коррупционных проявлениях

	проценты
	100
	100
	100

	10
	 Доля муниципальных служащих, признанным по итогам аттестации соответствующим занимаемой им должности от общего количества муниципальных служащих, подлежащих аттестации в отчетном периоде

	проценты
	100
	100
	100

	11
	Увеличение доли муниципальных служащих, представивших своевременно сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера от общего числа муниципальных служащих, обязанных представлять такие сведения

	проценты
	100
	100
	100

	12
	Увеличение доли муниципальных служащих, в отношении которых проведена проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе, обязательствах имущественного характера  от общего числа муниципальных служащих, представляющих указанные сведения

	проценты
	100
	100
	100

	13
	Увеличение доли должностей муниципальной службы, на которые сформирован кадровый резерв, от общего количества должностей муниципальной службы
	проценты
	25
	50
	75

	14
	Увеличение количества муниципальных служащих, принятых на муниципальную службу по конкурсу и из кадрового резерва, от общего количества муниципальных служащих, принятых на муниципальную службу в текущем году
	единиц
	1
	2
	2

	15
	Увеличение количества лиц, ответственных за работу по профилактике коррупционных правонарушений, прошедших обучение по вопросам противодействия коррупции от общего количества лиц, ответственных за работу по противодействию коррупции
	проценты
	100
	100
	100

	16
	Увеличения количества информационно-практических семинаров, направленных на антикоррупционное просвещение муниципальных служащих
	ед.

	4
	4
	5

	17
	Увеличение доли муниципальных служащих Таборинского сельского поселения, принявших участие в семинарах антикоррупционной направленности  от общего количества муниципальных служащих
	проценты
	100
	100
	100

	18
	Доля проведенных заседаний комиссий по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов, информация о результатах которых размещена на официальном сайте Таборинского сельского поселения от общего количества заседаний комиссии

	проценты
	100
	100
	100

	19
	Доля размещаемых на сайте Таборинского сельского поселения в сети Интернет проектов нормативных правовых актов для обеспечения возможности проведения их независимой антикоррупционной экспертизы от общего количества разработанных проектов нормативных правовых актов
	проценты
	100
	100
	100

	20
	Увеличение количества размещенных  на сайте Таборинского сельского поселения и печатном средстве массовой информации «Вестник Таборинского сельского поселения» публикаций антикоррупционной  направленности в целях антикоррупционного просвещения и повышения правовой грамотности граждан в сфере коррупции
	материалы
	8
	10
	15

Сочинение на тему:
«Я против коррупции»
Открытки к Международному дню борьбы с коррупцией

Общереспубликанская акция "Нет коррупции".

Социальный ролик к Дню борьбы с коррупцией.

презентации на темы «Взятка», «Злоупотребление должностными полномочиями» «Административно-правовые меры противодействия коррупции», «Взяточничество как проявление коррупции», «Проблемы и инструменты противодействия коррупции», «Коррупция в судебной системе».
В акции приняли участие представители молодежных общественных организаций, минобразования и науки КБР, сотрудники органов внутренних дел, журналисты.
Изготовление календарей
Футболки для Акции
Содействие в разработке и реализации  акций, направленных на развитие антиккорупционного мировосприятия
(встречи под девизом «Честным быть модно и престижно», «Не дать – не взать»,
проведение «Круглых столов», семинаров, информационно-просветительских встречи с сотрудниками детского сада, родителями воспитанников, и другими лицами, а также проведение мероприятий, приуроченных к
Международному дню борьбы с коррупцией (ежегодно 9 декабря)
1.12.12г. «Коррупция – как способ борьбы за власть, как способ существования власти».

03.12.12г. –обобщение и систематизация знаний по разделу  «Политическая сфера».

10.12.12г. – единый классный час, приуроченный к Международному дню борьбы с коррупцией – 9 декабря – «Как победить коррупцию».

21.11.12г. – во 2-4 классах проведён классный час «Что такое хорошо и что такое плохо».

28.11.12г. – в 6-9 классах проведён классный час « По законам справедливости»

С 11.12.12г. по 18.12.12г. – проведён конкурс на изготовление антикоррупционной закладки для учебников среди учащихся 7,9 классов

11сентября  с учащимися начальных классов,  проведён классный час "Легко ли быть хорошим?". Учащиеся определили что значит быть хорошим, какого человека можно назвать хорошим, легко или тяжело хорошему человеку в обществе.

15 сентября в 6 - 7  классах прошел классный час "Страна, в которой мне хотелось бы жить" Учащиеся высказали свои мысли  о том в какой бы стране они хотели жить, что нужно делать ученикам – гражданам общества.

22 сентября в 9 классе прошёл классный час  "Содержание антикоррупционного образования". Классный руководитель рассказал о том, что такое коррупция, антикоррупция, и зачем это нужно знать школьникам
11сентября  с учащимися начальных классов,  проведён классный час "Легко ли быть хорошим?". Учащиеся определили что значит быть хорошим, какого человека можно назвать хорошим, легко или тяжело хорошему человеку в обществе.

15 сентября в 6 - 7  классах прошел классный час "Страна, в которой мне хотелось бы жить" Учащиеся высказали свои мысли  о том в какой бы стране они хотели жить, что нужно делать ученикам – гражданам общества.

 2 сентября в 9 классе прошёл классный час  "Содержание антикоррупционного образования". Классный руководитель рассказал о том, что такое коррупция, антикоррупция, и зачем это нужно знать школьникам

во 2-4 классах проведёы классные часы «хорошо жить по закону».

в 6-9 классах проведён классный час «  Закон, справедливость, коррупция »